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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Protikorupční politika a politické strany v České republice je

zaměřena na zanalyzování vývoje protikorupční politiky tří politických stran ODS, TOP 09 a

VV, které 10. srpna 2010 získaly důvěru v Poslanecké sněmovně a následně utvořily „koalici

rozpočtové odpovědnosti, vlády práva a boje proti korupci“. Začátek práce je věnován definici

pojmu korupce a fenoménů s tímto problémem souvisejících. Dále je zkoumán vývoj

protikorupční politiky všech tří stran od volebních programů, přes prosazování této politiky

do koaliční smlouvy a Programového prohlášení Vlády České republiky po strategie vlády

v boji s korupcí od roku 2011 do roku 2014. V implementaci politiky obsažené ve volebních

programech do Programového prohlášení Vlády České republiky byla nejúspěšnější ODS,

jelikož se 10 z 12 navrhovaných opatření ocitlo také v programovém prohlášení, což odpovídá

83,3 % úspěšnosti. Nejhůře v tomto srovnání dopadla strana Věci veřejné, jíž se povedlo

prosadit 19 bodů z 36, což činí pouhých 52,7 %. Ze Strategie vlády v boji proti korupci na

období let 2011 a 2012 se k zadanému datu podařilo vládě splnit 60 z 87 zadaných úkolů,

představujících 79,31% hodnotu úspěšnosti. Ze Strategie vlády v boji s korupcí na období let

2013 a 2014 bylo na základě poslední dostupné hodnotící zprávy splněno 38 ze 73 zadaných

úkolů, což činí pouze 52,1% úspěšnost.

Abstract

The bachelor thesis on the topic of “Anticorruption Policy and Political Parties in the

Czech Republic” is focused on evolution of anticorruption policy of three political parties

ODS, TOP 09 and VV, which gained a confidence in the Chamber of Deputies on 10th August

2010 and formed a coalition named “Coalition of Budgetary Accountability, the Rule of Law

and Fight against Corruption”. The beginning of this thesis is devoted to the definition of the

concept of corruption and phenomena connected with this problem. The aim of this thesis is

the examination of the evolution of anticorruption policy of all three political parties from

their electoral programmes through the enforcement of this policy into the Coalition

Agreement and the Policy Statement of the Government of the Czech Republic to

Anticorruption Strategies from 2011 to 2014. In the implementation of policy contained in

the electoral programmes into the Policy Statement of the Government of the Czech

Republic was the most successful ODS, as 10 of the 12 proposed measures also found itself

in the Policy Statement, which corresponds to 83.3 % of success. In this comparison, the

least successful was the political party named Věci Veřejné which managed to get 19 of 36

measures from the electoral programme, which makes only 52.7 %. From the Strategy of the

Government in the fight against corruption for the period 2011 and 2012 has managed to

meet 60 of 87 given tasks to the specified date, representing 79.31 % of the value of success.

From the Strategy of the Government in the fight against corruption for the period of years

2013 and 2014 on the basis of the last available assessment report met 38 of 73 given tasks,

which makes only 52.1 % success rate.
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Název:

Protikorupční politika a politické strany v České republice

Úvod do tématu:

Korupce není pojem, který by byl zcela jasně a úzce definován. Dle slovníku cizích slov

se jedná o úplatkářství, podplácení, korumpování. Korupce znamená přislíbení, nabízení nebo

poskytování úplatku s cílem ovlivnit něčí jednání, chování či rozhodování ve svůj vlastní

prospěch, anebo z opačného úhlu pohledu také žádost o úplatek či jeho přijetí.1 Důsledkem

korupce je poté skutečnost, že instituce sloužící veřejnému zájmu tuto roli přestávají plnit, a

stávají se oblastí pro sledování a uplatňování soukromých zájmů. Fungování základních funkcí

státu tak bývá narušováno.2 V této souvislosti se boj proti korupci jeví jako mimořádně

důležitý.

Protikorupční politika potřebuje jasný cíl a velmi přesné informace o míře a

charakteru korupce a také typickém korupčním jednání v České republice. V dnešní době

existuje poměrně značné množství materiálů, zdrojů a dat, které těmito údaji disponují, jako

např. Index vnímání korupce (CPI), projekt Global Integrity, Zpráva o mezinárodní

konkurenceschopnosti (GCR) či statistiky kriminality Policie ČR. Toto všechno bude

zohledněno a následně podrobeno zkoumání v mé práci.

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky roku 2010 přinesly jistou

změnu stranického systému. Dvě největší parlamentní strany zaznamenaly ve volbách

poměrně značný pokles hlasů. Např. ODS získala 20,22 % hlasů (v roce 2006 to však bylo

35,38 % hlasů). Ve volbách dosáhly úspěchu dvě nové strany, a to strana Věci veřejné (VV),

která získala 10,88 % hlasů a TOP 09 s 16,70 % hlasů. 12. července 2010 poté došlo ke vzniku

koalice mezi ODS, TOP 09 a VV a k podepsání koaliční smlouvy, jejíž název zněl koalice

1
Ministerstvo vnitra ČR (2011): Strategie vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012. Praha:

Ministerstvo vnitra, s. 5.
2
Štička, M. et al. (2008): Korupce a protikorupční politika ve veřejné správě. Praha: Transparency International

– Česká republika, s. 19-20.
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rozpočtové odpovědnosti, vlády práva a boje proti korupci. Účast výše zmíněných stran

v nově vzniklé vládě je důvodem, proč budou právě tyto subjekty zkoumány v mé bakalářské

práci.

Boj proti korupci a samotná protikorupční politika byla jednou z největších priorit

vlády České republiky vzešlé z voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

roku 2010, která vychází ze Strategie vlády v boji proti korupci na období let 2011 a 2012 a

dále z dokumentu Od korupce k integritě – Strategie vlády v boji s korupcí na období let 2013

a 2014. Toto jsou mimo jiné dva stěžejní dokumenty, o které se bude moje práce opírat.

Výzkumná otázka:

Tato práce se bude zabývat jedinou výzkumnou otázkou, která zní: „Do jaké míry

dochází k naplňování cílů politických stran ODS, TOP 09 a VV v oblasti protikorupční politiky,

obsažených v jejich volebních programech k volbám do Poslanecké sněmovny roku 2010,

jejich koaliční smlouvě a následném Programovém prohlášení vlády ČR?“

Cíl práce:

Ve své práci se budu snažit nalézt odpověď na otázku, do jaké míry dochází

k naplňování cílů politických stran ODS, TOP O9 a VV v oblasti protikorupční politiky.

Stěžejními materiály budou jejich volební programy k volbám do Poslanecké sněmovny roku

2010, jejich koaliční smlouva a v neposlední řadě Programové prohlášení vlády ČR. Práce se

bude také opírat o dva již zmíněné dokumenty Strategie vlády v boji s korupcí. Bude

zkoumáno, do jaké míry sliby a plány těchto tří politických stran odpovídají realitě, co se jim

podařilo prosadit ze svých volebních programů do koaliční smlouvy a co na základě

Programového prohlášení vlády ČR nakonec uskutečnit.

Metodologie:

Na začátku práce se pokusím vymezit klíčový pojem korupce a dále provést stručný

úvod do problematiky protikorupční politiky v České republice. Jednotlivé zkoumané strany

poté budou krátce představeny a charakterizovány. Analyzovány budou volební programy

stran ODS, TOP 09 a VV, jejich dlouhodobě proklamované cíle a také skutečnost, zda se plány,

v těchto dokumentech nastíněné, stranám povedlo uskutečnit. Samotná práce bude pojata

jako komparativní případová studie, která bude porovnávat jednotlivé dokumenty spojené

s korupcí a protikorupční politikou a vyvozovat z nich závěry, do jaké míry se jednotlivé body

podařilo realizovat.
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Úvod

Korupce je aktuálně vnímána jako problém, který velmi výrazně rezonuje v české

společnosti i politice. Poměrně často se můžeme skrze média dozvědět o nějaké nové

korupční kauze, korupčním skandálu, případném podezření či přímo obvinění z korupce

osoby angažované ve vysoké politice. Co se týče vnímání korupce jako (společenského)

problému, nejedná se o záležitost nijak novou. Jak zmiňují Vladislav David a Alexander Nett

ve své knize Korupce v právu mezinárodním, evropském a českém, „dějiny lidstva, počínaje

kmenovými jednotkami a konče státy, jsou prostoupeny potencionálním korupčním

prostředím“ (David; Nett, 2007: 4).

Hlavním tématem této bakalářské práce je deklarovaný boj politických stran ODS,

TOP 09 a Věcí veřejných (VV) s fenoménem korupce. Samotné podklady a zdroje pro psaní


[…]


konkrétně 36. Jako druhá v pořadí skončila TOP 09 s celkovým počtem 16 navrhovaných

bodů, přičemž ODS pojala tématiku protikorupční politiky ve svém volebním programu

nejméně obsáhle ze všech tří stran a prezentovala tak pouze 10 konkrétních opatření,

navržených pro boj s tímto fenoménem. Jak již bylo zmíněno v samotné práci, při

porovnávání těchto čísel musí být bráno v potaz, že Věci veřejné na korupci a boji proti ní

z velké části vystavěly svoji volební kampaň, používaly značně populistickou rétoriku a oproti

ODS nebo TOP 09 nerozpracovaly tak podrobně jiná témata, jako například ekonomiku,

podnikání či veřejné finance, na kterých naopak stavěli občanští demokraté.

Co se týče úspěšnosti prosazování vlastní navrhované politiky do Programového

prohlášení Vlády České republiky, byla naopak nejúspěšnější ODS. Kdybychom do celkového

počtu navrhovaných bodů připočetli i dva návrhy, které byly původně v programu občanských

demokratů umístěny v kapitole Veřejné finance, avšak v programovém prohlášení byly

zařazeny pod boj s korupcí, dostali bychom se na celkový součet 12 navrhovaných bodů,

z nichž se jich do Programového prohlášení dostalo 10, což odpovídá konečným 83,3 %

úspěšnosti v implementaci své politiky.

Jako procentuálně druhá nejúspěšnější strana v prosazování stranické politiky skončila

TOP 09. Z dvanácti navrhovaných bodů jich prosadila do programového prohlášení 9, což

představuje 75% úspěšnost. TOP 09 však do své kapitoly věnované boji s korupcí zahrnula i
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Policii ČR a boj s kriminalitou. Kdybychom tedy počítali s celkovým počtem 19 navrhovaných

opatření (se shodnou hodnotou 9 prosazených bodů), hodnota úspěšnosti by se snížila na

pouhých 56,3 %.

Třetí v pořadí skončily Věci veřejné, avšak po modifikaci hodnocení úspěšnosti u

TOP 09, nebyl mezi těmito dvěma stranami tak velký rozdíl. VV navrhovaly celkem 36 bodů,

z nichž bylo do Programového prohlášení Vlády České republiky nakonec prosazeno 19, což

odpovídá 52,7 % úspěšnosti.

Pokud se zaměříme na první protikorupční strategii vlády, která svým časovým

vymezením spadá do úřadujícího období vlády Petra Nečase, Strategii vlády v boji proti

korupci na období let 2011 a 2012, za klíčovou oblast, na níž byl tento dokument převážně

zaměřen, můžeme označit veřejnou správu, jež zároveň získala označení korupčně nejvíce

ohroženého prostředí. Úřad vlády České republiky, konkrétně Sekce pro koordinaci boje

s korupcí, vydala v únoru 2013 dokument s názvem Zhodnocení plnění úkolů obsažených ve

Strategii vlády v boji s korupcí na období let 2011 a 2012. Na základě této publikace můžeme

konstatovat, že z celkových 87 úkolů zadaných první zkoumanou strategií jich bylo do

zadaného data splněno 60, což odpovídá 79,31 % úspěšnosti. Nesplněno zůstalo 12 úkolů, jež

představují 13,79 %. Zbytek úkolů (6,90 %) tvořily úkoly se statusem „plněno průběžně“ či

„částečně splněno a částečně nesplněno“. Celkem tedy můžeme úspěšnost plnění této

strategie (necelých 80 %) označit za vysokou.

Hodnocení Strategie vlády v boji s korupcí na období let 2013 a 2014 je obtížnější,

jelikož vláda Petra Nečase v úřadu nesetrvala až do konce svého funkčního období.

Dokument hodnotící tyto dva roky zatím nebyl publikován, a tak je zmíněná evaluace

omezena 5. květnem 2014, což je datum, ke kterému byla publikována poslední dostupná

hodnotící zpráva. Z celkových 73 úkolů obsažených v této strategii jich bylo do 5. května 2014

splněno 38, což odpovídá pouze 52,1% úspěšnosti. Pokud bychom však do této kategorie

zahrnuli i úkoly, jež jsou v procesu plnění či jsou označeny jako „plněny nově a jinak“, celková

hodnota úspěšnosti by stoupla na 68,5 %. Nesplněno zůstalo sedm úkolů, což činí 9,6 %. Při

započtení úkolů se statusem „nesplněné, ale řešené“, se procento nesplněných úkolů zvýší na

19,2 %. V porovnání s předchozí strategií je hodnota úspěšnosti plnění zadaných úkolů o

hodně nižší. Musí však být zohledněno datum, ke kterému je hodnocení zpracováno. Přesto i

s přihlédnutím k výše zmíněným okolnostem, existuje v souvislosti s druhou protikorupční

strategií velký prostor pro zlepšení a efektivnější plnění vládou předsevzatých úkolů.
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Summary

The bachelor thesis “Anticorruption Policy and Political Parties in the Czech Republic”

analysed the evolution of anticorruption policy of three political parties, ODS, TOP 09 and VV,

from their electoral programmes through the enforcement of this policy into the Coalition

Agreement and the Policy Statement of the Government of the Czech Republic to

Anticorruption Strategies from 2011 to 2014. In the implementation of policy contained in

the electoral programmes into the Policy Statement of the Government of the Czech

Republic was the most successful ODS. The least successful were Věci Veřejné. From the

Strategy of the Government in the fight against corruption for the period 2011 and 2012 has

managed to meet 60 of 87 given tasks to the specified date, representing 79.31 % of the

value of success. From the Strategy of the Government in the fight against corruption for the

period of years 2013 and 2014 on the basis of the last available assessment reports met 38 of

73 given tasks, which makes only 52.1 % success rate. In conclusion, the Government should

be more efficient in fulfilling the set tasks from anticorruption strategies and adhere to

deadlines.
