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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1-2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1-2
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh /
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Vcelku je práce po formální stránce
bezproblémová.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1-2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Použitá literatura je v požadované
normě. Autorka se především zabývala analýzou programů vládních stran v období 2010-
2013 (Nečasova vláda) a následné překlápění do vládních dokumentů (policy).
Práce sice mohla zahrnout další etapu (jak se dané sliby-programy stranické a vládní projevili
v praxi), ale to by bylo na delší práci, přesahující rámec zvolené problematiky a prostor běžně
daný pro bakalářskou absolventskou práci.
Problematizace je vcelku v pořadku, taktéž argumentace.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce se zabývá nepříliš vděčnému tématu analýzy programů politických
stran a jejich následné přeměny do vládních koaličních dokumentů. Autorka si zvolila tehdejší
klíčové téma protikorupční politiky, což zůstává dodnes předmětem zájmu široké veřejnosti.
Práce odpovídá standardům kladené na bakalářské práce, dokazující především schopnost
studenta pracovat s dokumenty, prezentovat objektivní dostatečně vyargumentovanou
analýzu a podávat úcelený obraz dané problematiky.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak hodnotit další zpracování dané policy? především tváři v tvář s realitou tzv. Nečasovy

vlády?
5.2 Dá se změřit role (vliv) různých jmenovaných organizací občanského sektoru?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7/6/2015 Podpis: